993

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÀO PAULO

ATA DA 70 (SEPTUAGÉSIMA) SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA
27 DE OUTUBRO DE 2016.

Às 9h30 do dia 27 de outubro de 2016 o Senhor Presidente deste
Legislativo, EDIL JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ, dá início à 70' (septuagésima)
Sessão Ordinária do Ano de 2016. Em seguida o Senhor Presidente
solicita que O EDIL FRANCISCO CARLOS SILVEIRA LEITE, faça a leitura bíblica,
de acordo com a Resolução n° 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente
convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino
Nacional, de acordo com a Resolução n.° 351, de 08.04.2010. Em seguida,
o Presidente põe em discussão a ata da 69' Sessão Ordinária realizada
no dia 25 de outubro de 2016. O EDIL Luis SANTOS PEREIRA FILHO, solicita a
dispensa da leitura da Ata. EXTERNO  PROTOCOLO N° 3152 a 3154/2016:

OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos

Requerimentos n° 1980, 2022 e 1928/2016, de autoria de Edis desta Casa.

PROTOCOLO N° 3155/2016: OFÍCIO da Caixa Econômica Federal,

informando liberação de recursos financeiros referente o mês de outubro/2016.

PROTOCOLO N° 3156 a 3161/2016: OFÍCIOS das Entidades ABOS, ACAP, Lar

São Vicente de Paulo e Associação Criança Feliz, encaminhando prestação de 	 -

contas referente os meses de fevereiro a setembro/2016. PROTOCOLO N'

3162/2016: OFÍCIO da URBES, encaminhando relatório técnico financeiro em

obediência à Lei n° 5.757/98, referente o mês de setembro/2016. VETOS  Veto 	 (

Parcial n° 67/2016 ao Projeto de Lei n° 218/2016,  Autógrafo n° 191/2016, de

autoria do Edil Rodrigo Maganhato, que institui a Semana de conscientização

"não jogue vidro no lixo" no Município de Sorocaba e dá outras providências.

Veto Parcial n° 68/2016 ao Projeto de Lei n° 220/2016,  Autógrafo n° 192/2016,

de autoria do Edil Francisco Moko Yabiku, que institui no Município de
■

Sorocaba, o dia 20 (vinte) de novembro, o "Dia do Biomédico", e dá outras

providências. PROJETOS DE LEI  Projeto de Lei n° 244/2016,  do Sr. Prefeito

Municipal, dispõe sobre denominação de "CLAUDIO DA ROCHA" a uma via

pública da cidade, e dá outras providências. Projeto de Lei n° 245/2016,  do Sr.  .;

Prefeito Municipal, altera a redação do parágrafo único, do art. 1°, e do art. 30 ,

da Lei Municipal n° 11.368, de 12 de julho de 2016, que dispõe sobre a

obrigatoriedade de divulgação dos valores arrecadados com multas de trânsito

no Município de Sorocaba, e dá outras providências. Projeto de Lei n°
elk

1/5
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

246/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre o Programa Suplementar de

Fornecimento de Material Didático, e dá outras providências. PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO  Projeto de Decreto Legislativo n° 73/2016,  do Edil

Rodrigo Maganhato, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão

Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "André Bezerra Ribeiro Soares". Os Vetos
foram enviados à Comissão de Justiça e os Projetos foram enviados à Secretaria
Jurídica.  Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura dos

seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do

EDIL MÁRIO MARTE MARINHO JÚNIOR: Req. Verbal do Edil Luis Santos Pereira

Filho, voto de congratulações com os Senhores José Rafael de Oliveira, Samuel

Lazaro e Henrique Thomaz, pela IX Semana Mundial de Turismo Cultural de

Sorocaba, realizada no Anfiteatro da Biblioteca Municipal "Jorge Guilherme

Senger". Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com

a Obreira Maria Cecília G. G. Cruz, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o

Publicitário Gledson Freitas Félix, pela passagem de sua data natalícia. Req.

Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Sr.

Antõnio Carlos Sampaio, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do

Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações com o Sr. Placer Martinez,

pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves

Lisboa Dini, voto de congratulações com Sandro Marcondes Rangel, pela

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa  ,

Dini, voto de congratulações com a Loja Maçônica Obreiros de Sião, pelos 11
i

anos de fundação, comemorado no dia 24 de outubro de 2016. Req. Verbal do
Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Vânia Leite, pela 	 '

passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa

Dini, voto de congratulações com Alex Nogueira, pela passagem de sua data

natalícia. Req. Verbal do Edil Antonio Carlos Silvano, voto de congratulações

com o Sr. Luiz Zanzarine, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do

Edil Gervino Cláudio Gonçalves, voto de congratulações com a Sra. Filomena

Salaki, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Francisco 	.
Moko Yabiku, voto de profundo pesar pelo falecimento do Sr. Yukio Iwassaki.

9Á Req. Verbal do Edil Francisco Moko Yabiku, voto de profundo pesar pelo

falecimento do Sr. Antonio Carlos Guerra. Req. Verbal do Edil Francisco Moko

Yabiku, voto de profundo pesar pelo falecimento da Senhorita Karoline d

2/5

093
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DF SAO PAULO

Oliveira Morais. Req. Verbal do Edil José Francisco Martinez, voto de profundo

pesar pelo falecimento do Sr. Cássio Xavier de Azevedo, ocorrido no dia 23 de

outubro de 2016. Req. Verbal do Edil Antonio Carlos Silvano, voto de

congratulações com o Sr. Juari Dias, pela passagem de sua data natalícia. R-

2085/2016, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre pavimentação da avenida Três de Março, entre a

Vila Amato e proximidades do Parque Chico Mendes. R-2086/2016, do Edil

Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre a possibilidade de realizar a operação tapa buracos no trajeto da linha de

ônibus da Vila João Romão. R-2087/2016, do Edil Irineu Donizeti de Toledo,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de

implantar uma lombada na rua Penha Donolla de Barros, no Jardim dos

Eucaliptos. R-2088/2016, do Edil Irineu Donizetí de Toledo, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de implantar urna

"Academia ao Ar Livre" em uma área localizada na alameda da Alegria. R-

2089/2016, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre a possibilidade de substituir um poste de 	\
madeira próximo ao n° 137 da rua Professora Eny Apparecida Garcia Chagas.

R-2090/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito 	/

Municipal informações sobre .a compra do tomógrafo previsto em orçamento

impositivo. R-2091/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do

Sr. Prefeito Municipal informações sobre o cumprimento da Lei Municipal n°

10.580/2013, que obriga os estabelecimentos que tenham escada rolante à

afixação de informações. R-2092/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o cumprimento da Lei

Municipal n° 10.528/2013, que dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação

da listagem dos pacientes que aguardam consultas de especialidades,

procedimentos de diagnóstico e cirurgia na rede pública municipal de saúde.

R-2093/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando do Sr. Prefeito

Municipal informações sobre o cumprimento da Lei Municipal n° 10.638/2013,

que dispõe sobre a inclusão de parágrafo único ao art. 1°, bem corno alteração

do art. 2°, ambos da Lei n° 10.019, de 14 de abril de 2012, que dispõe sobre a

obrigatoriedade dos órgãos da administração pública municipal a

disponibilizar, em seus endereços eletrônicos, relação de pessoas

desaparecidas. R-2094/2016, do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, solicitando

4'

3/5 	 t 40
Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o cumprimento da Lei Municipal n°

10.830/2014, que dispõe sobre a obrigatoriedade dos estabelecimentos de ensino

municipal de apresentar, bimestralmente, relaeão dos alunos que apresentarem

faltas injustificadas. R-2095/2016, do Edil José Apoio da Silva, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento das ruas Oscar Amaral

Campos (próximo ao n° 22) e Christovam Peres (próximo ao n° 349), no Parque

Laranjeiras. R-2096/2016, do Edil José Apolo da Silva, realização de Sessão Solene

em comemoração ao aniversário da Igreja do Evangelho Quadrangular, no dia 21

de novembro, às 19h30. R-2097/2016, do Edil José Francisco Martinez, solicitando

do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de placas indicativas na

rua Maurílio Marcelo, no Parque Empresarial das Mangueiras. R-2098/2016, do

Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações

sobre a implantação de sinalização na lombada existente na rua Joaquim Gregório ,
de Oliveira. R-2099/2016, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre a implantação de faixa de solo para travessia

de pedestres nas proximidades do n° 778 da rua Joaquim Gregório de Oliveira. R-

2100/2016, do Edil José Francisco Martinez, reàlização de Sessão Solene para

entrega de Título de Cidadã Sorocabana à Ilustríssima Dra. Evandra de Moura

Rabello, no dia 07 de novembro, às 19h30. R-2101/2016, do Edil Francisco Carlos

Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre

infraestrutura de realização de provas práticas de autoescolas. R-2102/2016, do /
/  \

Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr. Prefeito Municipal

informações sobre o retorno dos horários antigos de ônibus da linha 41 (Jardim

Gonçalves). R-2103/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, solicitando do Sr.

Prefeito Municipal informações sobre lista de espera para beneficiados com

apartamentos populares. R-2104/2016, do Edil Francisco Carlos Silveira Leite,

solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre comissão julgadora no

processo de requisição da Santa Casa de Misericórdia. O Primeiro Expediente

encerra-se às 10h15. Os EDIS JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO e JOSÉ APOLO DA 	i

SILVA estavam ausentes. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: VETO 	k-I

DISCUSSÃO ÚNICA 1 - Veto Total n° 63/2016 ao Projeto de Lei n° 287/2015,
,-

Autógrafo n° 177/2016, de autoria do Edil Mário Marte Marinho Júnior, que

acrescenta o § 6° ao art. 85 da Lei n° 3.800, de 2 de dezembro de 1991, que dispõe ./,,,,, sobre o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Sorocaba e dá outras

providências. (Sobre a licença maternidade em caso de nascimento prematuro)

Rejeitado  2' DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n° 318/2014,  do Edil Francisco Carlos

4/5

CÂMARA MUNICIPAL DE
ESTADO DE SÃO PAULO

u O
SOROCABA

Silveira Leite, dispõe sobre a proibição do uso de água tratada canalizada na

lavagem de calçadas e vias públicas no âmbito do Município de Sorocaba.
Prejudicado  2 - Projeto de Lei n° 223/2016,  do Sr. Prefeito Municipal, acresce
parágrafos ao art. 18 da Lei n° 4.412, de 27 de outubro de 1993, com alterações
posteriores, que dispõe sobre a fiscalização sanitária e na promoção, preservação e
recuperação de saúde no Município, e dá outras providências. Prejudicado  1'
DISCUSSÃO  1 - Projeto de Lei n. 195/2012,  do Edil José Francisco Martinez,
dispõe sobre a obrigatoriedade das Estações de Tratamento de Esgoto - E.T.E,
Estações de Tratamento de Efluentes e Estações Elevatórios de Esgoto - E.E.E.
utilizarem mecanismos de neutralização de odor e dá outras providências.
Rejeitado o Parecer da Comissão de Justiça / enviado às Comissões  2 - Projeto de Lei n°
299/2014,  do Edil Francisco Carlos Silveira Leite, dispõe sobre programa de uso
sustentável da água e dá outras providências. Aprovado o Projeto de Lei bem como a

Emenda no 1 3 - Projeto de Lei n° 76/2015,  do Edil Francisco Carlos Silveira Leite,
institui o Programa Municipal de Segurança Comunitária "Projeto Vizinhança
Solidária" e dá outras providências. Arquivado a pedido do Autor  Às 12h15 o
Senhor Secretário realiza a chamada para o Segundo Expediente, o qual foi
utilizado pelos Senhores Vereadores. Não havendo mais tempo, encerra-se
a Sessão. Levanta-se a Sessão às 13h.

PRESIDENTE: JOSÉ FRANCISCO MARTINEZ

10 VICE-PRESIDENTE: GERVINO CLÁUDIO (

2° VICE-PRESIDENTE: JOSÉ APOLO DA SIL \

3° VICE-PRESIDENTE: RODRIGO MAGANI-1!

1°  SECRETÁRIO: LUIS SANTOS PEREIRA FIL

2° SECRETÁRIO: MAURÍCIO RODRIGUES DA

30 SECRETÁRIO: JESSÉ LOURES DE MORAES